CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  uma  Indicação  ao  Exmo.  Prefeito  do  Recife  solicitando
Professores para a Escola Municipal Antonio de Farias Filho, localizada na Rua Vinte e Um de
Abril, S/N, San Martin, Recife - PE, 50.761-350.

JUSTIFICATIVA

Este serviço tem como objetivo atender a solicitação da parte dos envolvidos que tem
sofrido bastante com a ausência dos professores, as informações requeridas são necessárias,
pois os alunos do 4º Ano C estão sem ter aulas. O professor contribui para a formação e o
desenvolvimento do aluno enquanto indivíduo e membro da sociedade, pois proporciona
para ele  experiências  que vão além do âmbito intelectual.  A sala  de aula é  o ambiente
sagrado  onde  o  conhecimento  é  compartilhado.  Faz  um  mês  que  os  professores  não
comparecem na escola, deixando vários alunos sem aula.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  28 de abril de 2022.

DODUEL VARELA
Vereador - PSL

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
od

ue
l V

ar
el

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

16
83

06
25

59
/1

36
02

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1